Excelsam stulto sapientiam dicit esse, quia longe ab illius aspectu et utilitate remouetur, ita ut, cum in iudicium uocatur, hiscere non possit, iccirco omnis qui fraudes concinnat ‘stultus’ rectissime uocabitur, quia, cum maxime illi opus [864] erat eloquentia ad causam dicendam, sceleris conuictus, obmutescit, et tum demum intelligit quam inanis est ille qui in mendacio salutis spem suam collocauerat.

Cogitatio stulti peccatum est; hoc est autem, error est. Cur ita tandem? Quia, eadem ratione qua se ad periculum fugiendum omni conatu comparabat, sese in idem periculum iniecit. Quid de illusore dicendum? Num parum liquet eum esse omnium amentissimum iudicandum qui legem ludum putat? Qui religionem spernit? Qui furandi sollertia gloriatur? Qui Dei iudicium minime pertimescit? Est igitur ille stultorum omnium stultissimus, et scelestorum scelestissimus, dirissimo omnium iudicio peruertendus. Hi uero sunt qui maxime sunt bonis infesti et pietatem summis conatibus oppugnant. Docet igitur Sapiens esse contra eos uirtutem acrius excitandam et uires animi minime remittendas. “Si,” inquit, “animum abieceris uiresque tuas sponte remiseris, uirtus ipsa languescet atque debilitata succumbet, ne possit improbis ullo modo repugnare. Contra uero, si uires animi acriter excitaueris, ipsa uirtus inuictum robur assumet, quo non solum perditis conatibus obsistas, sed etiam, illis magna contentione superatis, clarissimum triumphum ducas. Nec enim tibi diuinum praesidium deerit, quod semper animis maximis, et ad spem diuinae benignitatis firmiter erectis adfuit.”

Sed, qua tandem ratione poterimus nobis auxilium caeleste polliceri? Hominum, inquit, caritate et benignitate. Da igitur operam, si uis ut Deus tibi subsidio semper occurrat, ut hominibus, quoad poteris benigne, consulas, et eos qui incommodis opprimuntur ope tua subleuandos existimes. Et, quo maior fuerit malorum grauitas qua illos afflictos animaduertes, eo uigilantius elabora ut eos e malis eripias. Cum uero nullum sit in uita malum periculo mortis horribilius, fac ut, quoad licet et fas est, homines, qui ad mortem ducuntur, ex mortis ipsius faucibus educas, ut Deus te a sempiterna morte seducat, et comptem sempiternae salutis efficiat. Quid, si homo in periculo constitutus mihi ignotus fuerit? Num illius etiam causa laborabo? Certe, inquit Sapiens. Dei enim causa, non hominis, est tibi contentio illa suscipienda, nec ab hominibus merces, sed ab ipso summo rerum omnium conditore, postulanda et exspectanda. Ille namque qui corda hominum condidit et quidquid in animo latet cognitum et perspectum habet, cum intelligat qua